



ул. Динамо, д. 6, г. Глазов, Удмуртская Республика, 427620  
E-mail: [kso01@glazov-gov.ru](mailto:kso01@glazov-gov.ru)  
ОКПО 29968811, ОГРН 1161832051105,  
ИНН / КПП 1837014040 / 183701001

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект решения Глазовской городской Думы  
«О бюджете города Глазова на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»  
(с учетом внесенных изменений)

«17» декабря 2019 года

№ 01-19/7

### **1. Общие положения**

Заключение Контрольно-счетным органом города Глазова по результатам рассмотрения внесенных изменений в проект решения Глазовской городской Думы «О бюджете города Глазова на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» подготовлено в соответствии с бюджетными полномочиями, определенными статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), положениями Федерального закона от 07.11.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Глазов», утвержденным решением Глазовской городской Думы от 30.03.2016 № 99, Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования «Город Глазов», утвержденным решением Глазовской городской Думы от 25.11.2015 № 53.

Проект решения Глазовской городской Думы «О бюджете города Глазова на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», с учетом внесенных изменений, представлен в Контрольно-счетный орган города Глазова для проведения экспертизы 12.12.2019 года.

По результатам проведенной экспертизы установлено, рекомендации Контрольно-счетного органа города Глазова изложенные в ЗаклЮчении на проект решения Глазовской городской Думы «О бюджете города Глазова на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» от 29.11.2019 № 01-19/5, учтены в данном проекте решения Глазовской городской Думы «О бюджете города Глазова на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – Проект бюджета):

1. В текстовой части Проекта бюджета закреплены зарезервированные средства на 2020 год в объеме 19 390,80 тыс.руб. в разрезе расходов:

- на оплату труда – 3 862,80 тыс.руб.;
- на коммунальные услуги – 12 964,00 тыс.руб.;
- на исполнение судебных актов по решениям судебных органов – 1 000,00 тыс.руб.;
- на текущие расходы – 1 564,00 тыс.руб.

2. В приложении 1 к Проекту бюджета, безвозмездные поступления определены, исходя из сумм, предусмотренных в проекте Закона Удмуртской Республики «О бюджете Удмуртской Республики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – Законопроект). С учетом внесенных изменений объем безвозмездных

поступлений увеличен на сумму субсидий в объеме 29 745,40 тыс.руб., планируемых направить на:

- на развитие сети автомобильных дорог на 2020 год в объеме 20 000,00 тыс.руб.;
- на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды в объеме 3 086,10 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 1014,30 тыс.руб., на 2021 год – 1014,30 тыс.руб., на 2022 год – 1057,50 тыс.руб.;
- на расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих обязательную программу дошкольного образования, в объеме 2 356,20 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 785,40 тыс.руб., на 2021 год – 785,40 тыс.руб., на 2022 год – 785,40 тыс.руб.;
- оказание государственной поддержки моногородам Удмуртской Республики (объекты энергетической и (или) инженерной инфраструктуры муниципальных образований) на 2020 год в объеме 6 833,00 тыс.руб.;
- объем поступлений из бюджета Удмуртской Республики субвенций на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям уменьшен в объеме 2 529,90 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 843,30 тыс.руб., на 2021 год – 843,30 тыс.руб., на 2022 год – 843,30 тыс.руб.

3. Объем бюджетных обязательств сформирован в Проекте бюджета с учетом всех межбюджетных трансфертов, планируемых к предоставлению бюджетом Удмуртской Республики бюджету города Глазова, закрепленных Законопроектом, в том числе:

- объем расходов в приложениях 6, 7, 8, к Проекту бюджета запланирован с увеличением на 29 745,40 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 27 789,40 тыс.руб., на 2021 год – 956,40 тыс.руб., на 2022 год – 999,60 тыс.руб.;
- объем расходов в приложении 10 к Проекту бюджета запланирован на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с сокращением на 57,90 тыс.руб. ежегодно;
- в приложении 11 к Проекту бюджета отражены субсидии, планируемые к предоставлению из бюджета Удмуртской Республики на развитие сети автомобильных дорог.

Кроме того, внесены изменения:

- в приложении 1 к Проекту бюджета перераспределены планируемые доходы на 2020 год в объеме 4000,00 тыс.руб., путем уменьшения налога на доходы физических лиц, увеличения доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами на 1 000,00 тыс.руб. и от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов на 3000,00 тыс.руб.;
- объем непрограммных расходов (резервный фонд Администрации города Глазова) уменьшен на 300,00 тыс.руб. ежегодно, тем самым увеличив расходы на реализацию программы «Муниципальное управление» на 299,00 тыс.руб. ежегодно;
- увеличен объем расходов на реализацию муниципальной программы «Создание условий для развития физической культуры и спорта», за счет уменьшения планируемых к резервированию бюджетных средств в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» на 671,00 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 501,00 тыс.руб., на 2021-2022 годы – 85,00 тыс.руб. ежегодно;
- в целях выполнения условий софинансирования расходов в рамках муниципальной программы «Муниципальное хозяйство» по капитальному ремонту и

ремонт автомобильных дорог общего пользования, муниципального значения объем расходов на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2028-2022 годы» на 2020 год сокращен на 20,02 тыс.руб.

Основные параметры бюджета города Глазова на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в сравнении с показателями 2019 года, с учетом внесенных изменений составили:

Таблица 1 (тыс.руб.)

Показатели	Проект бюджета на 2020 год			Плановый период					
	Первоначальный Проект бюджета	Уточненный	Отклонение	2021 год			2022 год		
				Первоначальный Проект бюджета	Уточненный	Отклонение	Первоначальный Проект бюджета	2022 год	отклонение
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>1 888 065,70</b>	<b>1 915 855,10</b>	<b>27 789,40</b>	<b>1 872 596,30</b>	<b>1 873 552,70</b>	<b>956,40</b>	<b>1 859 204,90</b>	<b>1 860 204,50</b>	<b>999,60</b>
<i>Налоговые доходы</i>	<i>426 629,00</i>	<i>422 629,00</i>	<i>-4000,00</i>	<i>402 871,00</i>	<i>402 871,00</i>	<i>-</i>	<i>405 319,00</i>	<i>405 319,00</i>	<i>-</i>
<i>Неналоговые доходы</i>	<i>47 954,00</i>	<i>51 954,00</i>	<i>4 000,00</i>	<i>48 564,00</i>	<i>48 564,00</i>	<i>-</i>	<i>47 964,00</i>	<i>47 964,00</i>	<i>-</i>
<i>Безвозмездные поступления</i>	<i>1 413 482,70</i>	<i>1 441 272,10</i>	<i>27 789,40</i>	<i>1 421 161,30</i>	<i>1 422 117,70</i>	<i>956,40</i>	<i>1 405 921,90</i>	<i>1 406 921,50</i>	<i>999,60</i>
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>1 932 254,70</b>	<b>1 960 044,10</b>	<b>28 789,40</b>	<b>1 916 487,30</b>	<b>1 917 443,70</b>	<b>956,40</b>	<b>1 901 007,90</b>	<b>1 902 007,50</b>	<b>999,60</b>
Программная часть, в том числе:	1 915 001,50	1 943 090,90	28 089,40	1 899 257,10	1 900 513,50	1 256,40	1 883 777,70	1 885 077,30	1 299,60
<i>Расходы направленные на государственную поддержку семьи и детей</i>	<i>62 128,40</i>	<i>62 070,50</i>	<i>-57,90</i>	<i>62 161,80</i>	<i>62 103,90</i>	<i>-57,90</i>	<i>62 196,40</i>	<i>62 138,50</i>	<i>-57,90</i>
<i>Дорожный фонд</i>	<i>5 769,00</i>	<i>24 369,00</i>	<i>18 600,00</i>	<i>6 119,00</i>	<i>4 369,00</i>	<i>- 1 750,00</i>	<i>6 119,00</i>	<i>4 369,00</i>	<i>- 1750,00</i>
<i>Условно утвержденные расходы</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>-</i>	<i>20 430,00</i>	<i>20 430,00</i>	<i>-</i>	<i>40 900,00</i>	<i>40 900,00</i>	<i>-</i>
<i>Публичные нормативные обязательства</i>	<i>3 604,00</i>	<i>3 604,00</i>	<i>-</i>	<i>3 604,00</i>	<i>3 604,00</i>	<i>-</i>	<i>3 604,00</i>	<i>3 604,00</i>	<i>-</i>
Непрограммная часть	17 253,20	16 953,20	-300,00	17 230,20	16 930,20	300,00	17 230,20	16 930,20	300,00
<b>ДЕФИЦИТ(-) / ПРОФИЦИТ (+)</b>	<b>- 44 189,00</b>	<b>- 44 189,00</b>	<b>-</b>	<b>- 43 891,00</b>	<b>- 43 891,00</b>	<b>-</b>	<b>- 41 803,00</b>	<b>- 41 803,00</b>	<b>-</b>
<b>ИСТОЧНИК И ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА, всего:</b>	<b>341 747,40</b>	<b>341 747,40</b>	<b>-</b>	<b>385 638,40</b>	<b>385 638,40</b>	<b>-</b>	<b>427 441,40</b>	<b>427 441,40</b>	<b>-</b>
Кредиты кредитных организаций	341 747,40	341 747,40	-	385 638,40	385 638,40	-	427 441,40	427 441,40	-
<b>ВЕРХНИЙ ПРЕДЕЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА</b>	<b>341 179,40</b>	<b>341 747,40</b>	<b>-</b>	<b>385 638,40</b>	<b>385 638,40</b>	<b>-</b>	<b>427 441,40</b>	<b>427 441,40</b>	<b>-</b>

**Доходная часть бюджета города Глазова** сформирована на 2020 год в сумме 1 915 855,10 тыс.руб. с уменьшением бюджетных назначений 2019 года на 561 247,95 тыс.руб. (на 22,66%). Объем прогнозируемых на 2021-2022 годы поступлений доходов в бюджет города Глазова – 1 873 552,70 тыс.руб. и 1 860 204,50 тыс.руб. соответственно.

Исполнение доходной части бюджета города Глазова в 2020 году планируется обеспечить на 75,23% за счет безвозмездных поступлений и на 24,77 % за счет собственных доходов формируемых налоговыми и неналоговыми платежами.

Поступление налоговых и неналоговых доходов на 2020 год запланировано в объеме 474 583,00 тыс.руб., в том числе за счет:

- налоговых доходов в сумме 422 629,00 тыс.руб., из которых НДС в сумме 268 680,00 тыс.руб. (доля в доходных источниках – 56,61 %), акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – 4 329,00 тыс.руб. (0,91%), налогов на совокупный доход – 47 765,00 тыс.руб. (10,06%), налогов на имущество – 93 090,00 тыс.руб. (19,62%), государственной пошлины – 8 765,00 тыс.руб. (1,85%);

- неналоговых доходов в сумме 51 954,00 тыс.руб., из которых платежи: от использования имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности в сумме 39 635,00 тыс.руб. (доля в доходных источниках – 8,35%), при пользовании природными ресурсами – 3 404,00 тыс.руб. (0,72%), от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – 220,00 тыс.руб. (0,05%), от продажи материальных и нематериальных активов – 4 400,00 тыс.руб. (0,93%), штрафы, санкции, возмещение ущерба – 4 295,00 тыс.руб. (0,90%).

**Расходная часть Проекта бюджета**, в сравнении с первоначальным Проектом бюджета, представленным в Контрольно-счетный орган города Глазова для проведения экспертизы планируется с увеличением на 29 745,40 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 27 789,40 тыс.руб., на 2021 – 956,40 тыс.руб., на 2022 год – 999,60 тыс.руб.

Объем расходов на 2020 год, по сравнению с 2019 годом, планируется с уменьшением на 584 766,71 тыс.руб. (на 22,98%) и составит 1 960 044,10 тыс.руб. Объем прогнозируемых расходов на 2021-2022 годы – 1 917 443,70 тыс.руб. и 1 902 007,50 тыс.руб. соответственно.

Изменения бюджетных ассигнований в разрезе, разделов классификации расходов Проекта бюджета отражены в таблице 2.

Таблица 2

Наименование раздела классификации расходов	2020 год		Плановый период			
	Сумма	в том числе изменения	2021 год		2022 год	
			Сумма	в том числе изменения	Сумма	в том числе изменения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Всего:</b>	<b>1 960 044,10</b>	<b>27789,40</b>	<b>1 917 443,70</b>	<b>956,40</b>	<b>1 902 007,50</b>	<b>999,60</b>
Общегосударственные вопросы	141 726,10	-501,00	124 022,70	-85,00	120 821,50	-85,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 651,70	-	4 644,70	-	4 644,70	-
Национальная экономика	46 220,02	20 020,02	23 000,00	-	4 329,00	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	87 401,28	7 827,28	70 632,10	1014,30	70 390,50	1057,50
Образование	1 379 084,78	-	1 377 972,73	-	1 364 145,73	-
Культура, кинематография	171 545,22	-	172 532,07	-	172 532,07	-
Социальная политика	57 426,00	-57,90	57 459,40	-57,90	57 494,00	-57,90
Физическая культура и спорт	45 489,00	501,00	42 750,00	85,00	42 750,00	85,00
Обслуживание государственного и муниципального долга	26 500,00	-	24 000,00	-	24 000,00	-
Условно утвержденные расходы	-	-	20 430,00	-	40 900,00	-

Представленным Проектом бюджета расходная часть бюджета планируется с увеличением по разделам:

«Национальная экономика» на 2020 год - 20 020,02 тыс.руб., в результате увеличения бюджетных ассигнований за счет субсидии из бюджета Удмуртской Республики бюджету города Глазова на развитие сети автомобильных дорог, в рамках реализации муниципальной программы «Муниципальное хозяйство»;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» всего на сумму 9 899,08 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 7 827,28 тыс.руб., на 2021 год – 1014,30 тыс.руб.; на 2022 год – 1057,50 тыс.руб., в результате увеличения бюджетных ассигнований за счет субсидии из бюджета Удмуртской Республики бюджету города Глазова на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2018-2022 годы» на 3 086,10 тыс.руб. и на оказание государственной

поддержки моногородам Удмуртской Республики на 6 833,00 тыс.руб., в рамках муниципальной программы «Муниципальное хозяйство»;

«Физическая культура и спорт» всего на сумму 671,00 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 501,00 тыс.руб., на 2021 год – 85,00 тыс.руб., на 2022 год – 85,00 тыс.руб., в результате перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств Управлением культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова и Управлением финансов Администрации города Глазова, с целью увеличения бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Создание условий для развития физической культуры и спорта».

Сокращение бюджетных ассигнований планируется по разделам:

«Общегосударственные вопросы» всего на сумму 671,00 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 501,00 тыс.руб., на 2021 год – 85,00 тыс.руб., на 2022 год – 85,00 тыс.руб. в результате уменьшения объема планируемых к резервированию бюджетных средств, в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами»;

«Социальная политика» 173,70 тыс.руб., в том числе: по 57,90 тыс.руб. ежегодно, в результате:

увеличения бюджетных ассигнований на 785,40 тыс.руб. ежегодно, за счет субсидии из бюджета Удмуртской Республики бюджету города Глазова на расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих программу дошкольного образования, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования и воспитание»;

сокращение бюджетных ассигнований на расходы связанные с предоставлением мер социальной поддержки многодетным семьям, в рамках реализации муниципальных программ «Развитие образования и воспитание» на сумму 593,94 тыс.руб. ежегодно, «Социальная поддержка населения» на сумму 249,36 тыс.руб. ежегодно.

Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых **на государственную поддержку семьи и детей**, Проектом бюджета планируется на 2020 год в сумме 62 070,50 тыс. руб., на 2021 год в сумме 62 103,90 тыс. руб., 2022 год в сумме 62 138,50 тыс. руб., с уменьшением на 57,90 тыс.руб. ежегодно в сравнении с первоначальным Проектом бюджета, представленным в Контрольно-счетный орган для проведения экспертизы.

В соответствии с Проектом бюджета расходы на реализацию мероприятий, направленных на государственную поддержку семьи и детей, будут производиться в рамках реализации 3 муниципальных программ:

- «Развитие образования и воспитания» в сумме 35 509,36 тыс. руб. ежегодно;
- «Социальная поддержка населения» в 2020 году в сумме 26 557,64 тыс. руб., на плановый период 2021 год - 26 591,04 тыс. руб., в 2022 год – 26 625,64 тыс. руб.;
- «Реализация молодежной политики» в сумме 3,50 тыс. руб. ежегодно.

Проектом бюджета, объем бюджетных ассигнований **Дорожного фонда города Глазова** в сравнении с первоначальным Проектом бюджета, представленным в Контрольно-счетный орган города Глазова для проведения экспертизы планируется увеличить за счет планируемой к предоставлению из бюджета Удмуртской Республики бюджету города Глазова субсидии на 2020 год в размере 20 000,00 тыс.руб.

В соответствии с п.5 ст.179.4 БК РФ доходная часть Дорожного фонда будет складываться за счет следующих доходных источников:

Таблица 3 (тыс.руб.)

Наименование	2020 год	Плановый период	
		2021 год	2022 год
1	2	3	4
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин	2 207,00	2 207,00	2 207,00
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо	2 122,00	2 122,00	2 122,00
Государственная пошлина за выдачу разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов	40,00	40,00	40,00
Субсидии из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований на развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики	20 000,00	-	-

В связи с внесением изменений в статью 46 БК РФ о зачислении доходов от штрафов, неустоек, пеней и платежей, поступающих от реализации конфискованного имущества, компенсации ущерба, возмещения вреда окружающей среде, в представленном на экспертизу Проекте бюджета доходная часть дорожного фонда сокращена на сумму денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства РФ безопасности дорожного движения в объеме 4 900,00 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 1 400,00 тыс.руб., на 2021 - 2022 годы на сумму 1 750,00 тыс.руб. ежегодно.

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности бюджетные ассигнования Дорожного фонда планируется направить на проведение мероприятий по содержанию сети автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и искусственных сооружений на них.

**Ведомственной структурой расходов Проекта бюджета**, в сравнении с первоначальным Проектом бюджета, представленным в Контрольно-счетный орган города Глазова для проведения экспертизы, планируется:

1. Увеличение расходов по главным распорядителям бюджетных средств:

Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова на 671,00 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 501,00 тыс.руб., на 2021 год – 85,00 тыс.руб., на 2022 год – 85,00 тыс.руб.;

Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова на 29 171,02 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 27 597,94 тыс.руб., на 2021 год – 764,94 тыс.руб., на 2022 год – 808,14 тыс.руб.;

Управлению дошкольного образования Администрации города Глазова на 785,40 тыс.руб. ежегодно.

2. Сокращение расходов планируется по главным распорядителям бюджетных средств:

Управлению образования Администрации города Глазова на 593,94 тыс.руб. ежегодно;

Управлению финансов Администрации города Глазова на 671,00 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 501,00 тыс.руб., на 2021 год – 85,00 тыс.руб., на 2022 год – 85,00 тыс.руб.

Анализ расходной части Проекта бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств города Глазова представлен в таблице 4

Таблица 4 (тыс.руб.)

ГРБС	2020 год		Плановый период			
	Сумма	в том числе изменения	2021 год		2022 год	
			Сумма	в том числе изменения	Сумма	в том числе изменения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Всего:</b>	<b>1 960 044,10</b>	<b>27 789,40</b>	<b>1 917 443,70</b>	<b>956,40</b>	<b>1 902 007,50</b>	<b>999,60</b>
Глазовская городская Дума	5 719,20	-	5 719,20	-	5 719,20	-
Контрольно-счетный орган города Глазова	1 693,00	-	1 693,00	-	1 693,00	-
Администрация города Глазова	150 014,30	-	151 587,10	-	148 420,50	-
Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Глазова	307 402,00	501,00	306 862,80	85,00	306 862,80	85,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Глазова	162 674,44	27 597,94	122 662,24	764,94	103 749,64	808,14
Управление образования Администрации города Глазова	669 042,86	-593,94	671 991,86	-593,94	659 662,86	-593,94
Управление дошкольного образования Администрации города Глазова	617 607,50	785,40	612 497,50	785,40	610 999,50	785,40
Управление финансов Администрации города Глазова	45 890,80	-501,00	44 430,00	-85,00	64 900,00	-85,00

**Расходы Проекта бюджета**, в сравнении с первоначальным Проектом бюджета, представленным в Контрольно-счетный орган города Глазова для проведения экспертизы, в программном формате планируется увеличить на 30 345,40 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – на 28 089,40 тыс.руб., на 2021 год – 1 256,40 тыс.руб., на 2022 год – 1299,60 тыс.руб. Проектом бюджета предлагается увеличить расходы по муниципальным программам:

«Развитие образования и воспитание» - на 191,46 тыс.руб. ежегодно, на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям;

«Создание условий для развития физической культуры и спорта» - на 671,00 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 501,00 тыс.руб., 2021 – 2022 годы – на 85,00 тыс.руб. ежегодно, на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг, выполнение работ МАУ «СКК «Прогресс»;

«Муниципальное хозяйство» - на 2020 год в размере 26 853,02 тыс.руб., на развитие сети автомобильных дорог и оказание государственной поддержки моногорода Удмуртской Республики (бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности);

«Муниципальное управление» - на 299,00 тыс.руб. ежегодно, на реализацию муниципальных функций, связанных с общегосударственным управлением (прочая закупка товаров, работ, услуг);

«Формирование современной городской среды муниципального образования «город Глазов» на 2018 -2022 годы» - на общую сумму 3 066,08 тыс.руб., в том числе: на 2020 год -994,28 тыс.руб., на 2021 год – 1014,30 тыс.руб., на 2022 год – 1057,50 тыс.руб.

Планирование расходов с сокращением наблюдается по муниципальным программам:

«Социальная поддержка населения» - на 249,36 тыс.руб. ежегодно, на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (проезд);

«Управление муниципальными финансами» - на 669,00 тыс.руб., в том числе: на 2020 год – 500,00 тыс.руб., 2021- 2022 годы на 84,00 тыс.руб. ежегодно планируемых резервированных бюджетных средств.

С учетом вносимых изменений, расходы бюджета 2020 года на финансовое обеспечение реализации 14 муниципальных программ по сравнению с 2019 годом прогнозируются с сокращением на 580 841,13 тыс.руб. (на 23,01%) и составят 1 943 090,90 тыс.руб. Объем прогнозируемых на 2021-2022 годы бюджетных обязательств города Глазова – 1 900 513,50 тыс.руб. и 1 885 077,30 тыс.руб. соответственно. В общем объеме расходов на 2020 год бюджетные ассигнования на муниципальные программы составят 99,14 %,

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ (подпрограмм) на 2020-2022 годы представлено в таблице 5.

Таблица 5 (тыс.руб.)

Код	Наименование муниципальной программы	2020 год		2021 год		2022 год	
		Сумма	в том числе изменения	Сумма	в том числе изменения	Сумма	в том числе изменения
1	2	3	4	5	6	7	8
01	«Развитие образования и воспитание»	1 390 164,64	191,46	1 389 085,03	191,46	1 375 258,03	191,46
02	«Создание условий для развития физической культуры и спорта»	45 489,00	501,00	42 750,00	85,00	42 750,00	85,00
03	«Развитие культуры»	172 168,22	-	173 155,07	-	173 155,07	-
04	«Социальная поддержка населения»	33 508,64	-249,36	33 542,04	-249,36	33 576,64	-249,36
05	«Создание условий для устойчивого экономического развития»	991,00	-	491,00	-	491,00	-
06	«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций»	4 381,70	-	4374,70	-	4 374,70	-
07	«Профилактика правонарушений»	160,00	-	160,00	-	160,00	-
08	«Муниципальное хозяйство»	130 341,02	26 853,02	90 331,80	-	71 376,00	-
09	«Муниципальное управление»	97 865,10	299,00	100 075,50	299,00	96 874,30	299,00
10	«Управление муниципальными финансами»	53 980,80	-500,00	52 520,00	-84,00	72 990,00	-84,00
11	«Реализация молодежной политики»	10 560,50	-	10 528,06	-	10 528,06	-
12	«Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Глазов» на 2018-2022 годы»	3 280,28	994,28	3 300,30	1014,30	3 343,50	1057,50
13	«Профилактика терроризма»	100,00	-	100,00	-	100,00	-
14	«Комплексные меры противодействия немедицинскому	100,00	-	100,00	-	100,00	-



	потреблению наркотических средств в муниципальном образовании «Город Глазов»»						
--	---	--	--	--	--	--	--

На осуществление непрограммных направлений деятельности Проектом бюджета предусмотрены бюджетные ассигнования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в сумме 50 813,60 тыс.руб., в том числе: на 2020 год -16 953,20 тыс.руб., на 2021 год – 16 930,20 тыс.руб., на 2022 год – 16 930,20 тыс.руб.

Проектом бюджета, сокращение расходов на 300,00 тыс.руб. ежегодно предусмотрено по главному распорядителю бюджетных средств Администрации города Глазова.

### **Предложения**

Контрольно-счетный орган города Глазова предлагает рассмотреть проекта решения Глазовской городской Думы «О бюджете города Глазова на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Председатель  
Контрольно - счетного органа города Глазова

Т.Б. Ефремова